平成29年第１回臨時会会議録

－ 3 －

平成２９年 第１回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

 １月１７日 火 本 会 議

開会宣告・開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議事

閉会宣告

－ 4 －

平成２９年 第１回菊池市議会臨時会会議録（目次）

１月１７日（火曜日） 本会議                         頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ９

７．開 会…………………………………………………………………………………… 10

８．開 議…………………………………………………………………………………… 10

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

10．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

11．日程第３ 議事第１号 菊池環境保全組合議会議員の選挙……………………… 10

12．日程第４ 議事第２号 菊池広域連合議会議員の選挙…………………………… 11

13．日程第５ 議事第３号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙…………………… 12

14．日程第６ 議事第４号 総務文教常任委員会正副委員長の互選について……… 12

15．日程第７ 議事第５号 議会運営委員会委員の補欠選任について……………… 13

16．閉 会…………………………………………………………………………………… 13

第 １ 号

１ 月 １ ７ 日

－ 7 －

平成２９年第１回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成２９年１月１７日（火曜日）午前１０時開議

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議事第１号 菊池環境保全組合議会議員の選挙

第４  議事第２号 菊池広域連合議会議員の選挙

第５  議事第３号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙

第６  議事第４号 総務文教常任委員会正副委員長の互選について

第７  議事第５号 議会運営委員会委員の補欠選任について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議事第１号 菊池環境保全組合議員の選挙

日程第４  議事第２号 菊池広域連合議会議員の選挙

日程第５  議事第３号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙

日程第６  議事第４号 総務文教常任委員会正副委員長の互選について

日程第７  議事第５号 議会運営委員会委員の補欠選挙について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（１８名）

                     １番  平   直 樹 君

                     ２番  東   奈津子 さん

                     ３番  坂 本 道 博 君

                     ４番  水 上 隆 光 君

                     ５番  出 口 一 生 君

                     ６番  猿 渡 美智子 さん

                     ８番  欠     員

                     ９番  柁 原 賢 一 君

                    １０番  工 藤 圭一郎 君

                    １１番  城   典 臣 君

－ 8 －

                    １２番  大 賀 慶 一 君

                    １３番  岡 﨑 俊 裕 君

                    １４番  水 上 彰 澄 君

                    １５番  泉 田 栄一朗 君

                    １６番  森   清 孝 君

                    １７番  樋 口 正 博 君

                    １８番  木 下 雄 二 君

                    １９番  山 瀬 義 也 君

                    ２０番  境   和 則 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（１名）

                     ７番  松 岡   讓 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市     長     江 頭   実 君

             副 市 長     木 村 利 昭 君

             政策企画部長     坂 口 啓 介 君

             総 務 部 長     小 川 秀 臣 君

             市民環境部長     倉 原 良 則 君

             健康福祉部長     木 原 雄 二 君

             経 済 部 長     松 岡 千 利 君

             建 設 部 長     櫨 川 博 久 君

             七城総合支所長     楳 田 邦 昭 君

             旭志総合支所長     野 口 進 也 君

             泗水総合支所長     山 本 幸一郎 君

             財 政 課 長     中 村 喜 範 君

             総務課長兼選挙
                         德 永 孝 博 君
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     上 田 俊 介 君

             教 育 長     原 田 和 幸 君

             教 育 部 長     大 山 堅四郎 君

           農業委員会事務局長     上 田 譲 二 君

             水 道 局 長     古 田 浩 敏 君

             監査事務局長     松 永 隆 則 君

－ 9 －

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     德 永 裕 治 君

             事 務 局 課 長     倉 原 安 浩 君

             議 会 係 長     松 原 憲 一 君

             議 会 係     新 永 晶 子 さん

－ 10 －

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（森 清孝君） 全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

   ただいまの出席議員は１８名です。定足数に達していますので、ただいまから平

成２９年第１回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 諸般の報告

○議長（森 清孝君） ここで、日程に先立ちまして、諸般の報告をいたします。

   荒木崇之前議員から平成２８年１２月２６日付で、議員を辞職したい旨の願いが

提出されました。

   地方自治法第１２６条の規定によって、同日、これを許可しましたので、会議規

則第１４０条第２項の規定によって報告をします。

   以上で、諸般の報告を終わります。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時０１分 開議

○議長（森 清孝君） これから本日の会議を開きます。

   本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（森 清孝君） 次に、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署

名議員は会議規則第８８条の規定により、平直樹君及び東奈津子さんを指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○議長（森 清孝君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論を見ておりますが、これにご異議ございませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定し

ました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議事第１号 菊池環境保全組合議会議員の選挙

－ 11 －

○議長（森 清孝君） 次に、日程第３、議事第１号、菊池環境保全組合議会議員の選

挙についてを議題とします。

   荒木崇之前議員の議員辞職に伴い、菊池環境保全組合議会議員に欠員が生じまし

たので、菊池環境保全組合議会議員選挙を行います。

   お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行う

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思

います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定し

ました。

   次に、お諮りします。泉田栄一朗君を当選人と定めることにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま議長が指名しました

泉田栄一朗君が菊池環境保全組合議会議員に当選されました。

   ただいま当選されました泉田栄一朗君が議場におられますので、会議規則第３２

条第２項の規定により、当選の告知をします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第４ 議事第２号 菊池広域連合議会議員の選挙

○議長（森 清孝君） 次に、日程第４、議事第２号、菊池広域連合議会議員の選挙に

ついてを議題とします。

   泉田栄一朗議員の菊池広域連合議会議員辞職に伴い、欠員が生じましたので、菊

池広域連合議会議員選挙を行います。

   お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議はありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行う

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思

います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

－ 12 －

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定し

ました。

   次に、お諮りします。大賀慶一君を当選人と定めることにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま議長が指名しました

大賀慶一君が菊池広域連合議会議員に当選されました。

   ただいま当選されました大賀慶一君が議場におられますので、会議規則第３２条

第２項の規定により、当選の告知をします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第５ 議事第３号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙

○議長（森 清孝君） 次に、日程第５、議事第３号、菊池養生園保健組合議会議員の

選挙についてを議題とします。

   大賀慶一議員の菊池養生園保健組合議会議員辞職に伴い、欠員が生じましたので、

菊池養生園保健組合議会議員選挙を行います。

   お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行う

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思

います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定し

ました。

   次に、お諮りします。柁原賢一君を当選人と定めることにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（森 清孝君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま議長が指名しました

柁原賢一君が菊池養生園保健組合議会議員に当選されました。

   ただいま当選されました柁原賢一君が議場におられますので、会議規則第３２条

第２項の規定により、当選の告知をします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第６ 議事第４号 総務文教常任委員会正副委員長の互選について

○議長（森 清孝君） 次に、日程第６、議事第４号、総務文教常任委員会正副委員長

の互選についてを議題とします。

－ 13 －

   荒木崇之前議員の議員辞職に伴い、総務文教常任委員会委員長が欠員となり、ま

た、水上隆光議員の総務文教常任委員会副委員長の辞任に伴い、総務文教常任委員

会副委員長が欠員となりました。

   委員会条例第９条第２項の規定により、総務文教常任委員会正副委員長の互選の

結果を報告します。

   総務文教常任委員会委員長、水上隆光君。総務文教常任委員会副委員長、泉田栄

一朗君。

   以上です。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第７ 議事第５号 議会運営委員会委員の補欠選任について

○議長（森 清孝君） 次に、日程第７、議事第５号、議会運営委員会委員の補欠選任

についてを議題とします。

   荒木崇之前議員の議員辞職に伴い、議会運営委員会委員に欠員が生じましたので、

委員会条例第８条第１項の規定により、水上隆光君を指名します。

   以上です。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、平成２９年第１回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時０８分

－ 14 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  森   清 孝

         菊池市議会議員  平   直 樹

         菊池市議会議員  東   奈津子

付 録

－ 付 1 －

平成２９年第１回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（１月１７日議決）

議  事

議 案 番 号 件     名 審議結果

議事第１号 菊池環境保全組合議会議員の選挙 １人選挙

議事第２号 菊池広域連合議会議員の選挙 １人選挙

議事第３号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙 １人選挙

議事第４号 総務文教常任委員会正副委員長の互選について 互選報告

議事第５号 議会運営委員会委員の補欠選任について １人選任

	菊池市平成29年第１回１月・第２回１月・第３回３月定例会（表紙・背表紙）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（会期日程）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（目次）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会H290117
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第１回１月臨時会（付録）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（会期日程）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（目次）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会H290123
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（合紙）
	菊池市平成29年第２回１月臨時会（付録）
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会（会期日程）
	菊池市平成29年第１回３月定例会（目次）
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会①H290221
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会②H290227
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会③H290228
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会④H290302
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会⑤H290315
	菊池市平成29年第１回３月定例会（合紙）
	菊池市平成29年第１回３月定例会（付録）
	菊池市平成29年第１回１月・第２回１月・第３回３月定例会（奥付）